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Abstrakt: Tato práce se zabývá optimalizací zobrazovacího procesu na

angiografickém systému. Cílem bylo zhodnotit kvalitu obrazu na třech

angiografických systémech. Pro nejhorší z nich byly navrhnuty nové

parametry vedoucí ke zlepšení kvality obrazu. K měření byl použit

kontrast-detail fantom. Vyhodnocením rentgenových snímků vznikly

kontrast-detail křivky jednotlivých systémů, ty pak byly navzájem

porovnávány, v závislosti na tloušťce prozařovaného materiálu, volbě

zobrazovacího módu a vyšetřovacího režimu. Pro systém poskytující

nejméně kontrastní snímky byly navrhnuty nové parametry, které byly

následně otestovány. Skutečně došlo k výrazné změně kvality obrazu,

výsledkem byl daleko kontrastnější snímek. Důležité však je udržet

vhodný kompromis mezi kvalitou obrazu a radiační zátěží pacienta.

Další krok by proto vedl k změření radiační zátěže spjaté se změnou

expozičních parametrů.
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Title: Optimization of the imaging process on the angiographic system

Author: Dagmar Bártíková

Abstract: This bachelor thesis deals with optimization of the imaging process

on the angiographic system. The purpose was to evaluate quality of

image on three angiographic systems and to devise new parametrs for

the worst system. A contrast-detail phantom was used for

measurements. The formed contrast-detail curves of systems were

mutually compared. New parametres were devised for system which

provided least contrasting images. Then this setting was tested. The

quality of image has really improved, the images were more

contrasting. Compromise between qualiity of image and patient’s

radiation dose must be maintained. The next step of research should

be to measure of patient’s radiation dose connected with the change

of exposure parameters.
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Úvod

Skiaskopie je metoda, která slouží k zobrazení dynamických procesů reálně v čase za

užití rentgenového záření. Tato technika našla uplatnění jak v rentgenové diagnostice, tak

i v rentgenové terapii. Můžeme se s ní setkat na řadě lékařských oddělení, kde slouží

k odhalení diagnózy, při podezření na záněty, funkční a nádorová onemocnění, nebo při

lokalizaci cizích těles. V případě intervenčních výkonů slouží jako navigace lékařských

úkonů prováděných v těle pacienta, jako je zavádění sond, stentů, katetrů nebo také

implantátů atd. Aby toto vše probíhalo bez komplikací, je nutné zajistit dostatečnou kvalitu

radiodiagnostického obrazu.

Kvalita obrazu je jedním z nejdůležitějších aspektů rentgenové diagnostiky, lze díky ní

získat požadovanou klinickou informaci. Proto jsou z hlediska kvality obrazu na jednotlivá

skiaskopická zařízení kladeny vysoké nároky. Právě problematikou kvality zobrazení se

zabývá tato práce. Kontrola kvality obrazu probíhá během zkoušek přejímacích, zkoušek

dlouhodobé stability a zkoušek provozní stálosti za použití různých typů fantomů, my

k tomuto účelu zvolíme kontrast-detail fantom.

Cílem této práce je návrh nových parametrů zobrazení vedoucí ke zlepšení kvality obrazu.

Kontrola obrazových vlastností bude provedena na několika angiografických systémech za

pomoci kontrast-detail fantomu. Vyhodnocením rentgenových snímků vzniknou kontrast-

detail křivky jednotlivých systémů, které budou navzájem porovnány, a to v závislosti na

použitém zobrazovacím módu, vyšetřovacím režimu a tloušťce prozařovaného materiálu.

Z výsledků pak bude určen systém poskytující nejméně kontrastní obraz. Pro toto zařízení

budou následně navrhnuty nové parametry zobrazení, které by měly vést ke zlepšení kvality

obrazu.
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1 Charakteristika a využití skiaskopického zařízení

Skiaskopie je metoda sloužící k zobrazování dynamických procesů v reálném čase za

pomoci rentgenového záření. Tato zobrazovací modalita našla širokou škálu využití, jak

v rentgenové diagnostice, tak v terapii, lze se s ní setkat na odděleních obecné radiologie,

intervenční radiologie, či kardiologie, ale i na oddělení chirurgie a interny. Skiaskopie se

využívá na gastroenterologickém pracovišti při vyšetření gastrointersticiálního traktu,

respektive hltanu, jícnu, žaludku, tenkého a tlustého střeva, např. při podezření na záněty,

funkční a nádorová onemocnění či při lokalizaci cizích těles. Dále se se skiaskopickým

zařízením lze setkat i na urologii při vyšetření močového ústrojí, mezi typické úkony patří

intravenózní vylučovací urografie, mikční cystouretrografie, nástřik nefrostomie. V případě

intervenčních výkonů slouží jako navigace lékařských úkonů prováděných v těle pacienta,

jako je zavádění sond, stentů a katetrů nebo implantace stimulátorů. V rámci intervenčních

výkonů je prováděna angiografie, angioplastika, embolizace, biopsie a další. Mezi

chirurgické zákroky, při niž je zapotřebí skiaskopické kontroly, lze zařadit ortopedickou

chirurgii, při niž dochází k nápravě zlomenin a k případnému umisťování kovů. Výše

zmíněný výčet využití rentgenového záření při skiaskopických výkonech je však jen

zlomkem veškerých prováděných procedur [2, 3, 4, 5, 6].

Některá vyšetření jsou prováděna i za podání tzv. kontrastních látek, ty zajišťují vyšší

kontrast, tedy lepší rozlišení kontrastem naplněných a nenaplněných struktur. Do těla

pacienta jsou vpravovány buď injekčně, či ingescí. Rozlišujeme kontrastní látky pozitivní,

ty jsou na bázi bária či jódu, a negativní, mezi které lze řadit plynné sloučeniny, jako je oxid

uhličitý, kyslík nebo vzduch. Mezi typická vyšetření využívající kontrastní látky patří

digitální subtrakční angiografie (DSA), tato zobrazovací metoda slouží k zobrazování cév.

Při DSA jsou prováděny dva snímky dané oblasti, jeden před nástřikem kontrastní látky,

tento snímek se jednoduše označuje jako maska, druhý je vytvořen po nasycení požadované

oblasti kontrastem. Maska je od druhého snímku odečtena a výsledný obraz představuje cévy

nasycené kontrastní látkou, ukázka takového snímku je na Obr. 1 [2, 7].

12

Obr. 1: Demonstrativní obraz digitální subtrakční angiografie. Vpravo rentgenový snímek s kontrastní látkou,

vlevo snímek po odečtení masky (IKEM) [7]

Skiaskopické systémy jsou vybaveny rentgenkou a protilehlým receptorem obrazu na tzv.

C-ramenu, popřípadě U-ramenu. Pohyblivost ramene (rotace a náklon) zaručuje vytvoření

v podstatě jakékoliv projekce pod libovolným úhlem a umožní tak provést zobrazení

požadovaných anatomických struktur [2, 7].

V případě stacionárních rentgenů je rentgenka napájena vysokofrekvenčním

generátorem, který je z praktických důvodů, jako je velká hlučnost, nutnost chlazení i

hygienických důvodů umístěn mimo vyšetřovnu v technické místnosti [7].

Kromě zdroje rentgenového záření a receptoru obrazu je součástí skiaskopických systémů

i ovládací konzole, která je umístěna jak v ovladovně, tak i na vyšetřovně. Na bezpečném a

úspěšném průběhu vyšetření má samozřejmě vliv i monitor poskytující kvalitní obraz při

sledování pohybu v oblasti zájmu v reálném čase. Používané monitory mohou být pojízdné

nebo závěsné a nacházejí se ve vyšetřovně i v ovladovně [7].

Další důležitou částí těchto přístrojů je pohyblivý pacientský stůl, ten je vyroben

z uhlíkových vláken. Je koncipován i na velmi těžké pacienty a zároveň musí splňovat

požadavky na nízké zeslabení rentgenového záření. Jako na všechna zdravotnická zařízení

jsou i na tato zařízení kladeny vysoké hygienické nároky, tedy je potřeba dostatečná a snadná

dezinfekce. V případě pojízdných skiaskopických přístrojů je kladen požadavek i na

snadnou manipulaci a prostorovou nenáročnost daného přístroje [1, 7].

Nejběžnější konfigurace skiaskopického systému při vyšetření je následující. Zdroj

rentgenového záření se nachází pod pacientským stolem a receptor obrazu je nad pacientem.

Díky této geometrii došlo ke snížení radiační zátěže především na horní část těla

zdravotnického personálu přítomného při vyšetření, a to vlivem redukce neužitečného záření

13

vycházejícího z rentgenky. Základní poloha C-ramene je zobrazena na Obr. 2 [7, 8].

Receptor obrazu je v tomto případě flat-panel detektor, jako receptor lze využívat i zesilovač

obrazu, více v kapitole Receptory obrazu.


[…]


Aby bylo prostorové rozlišení co nejlepší je nutno volit co nejmenší velikost ohniska a objekt

umístit co nejdále od ohniska rentgenky, zatímco receptor obrazu co nejblíže k objektu.

V posledním oddílu teoretické části je popsán kontrast-detail fantom, který byl při

testování jednotlivých systémů používán. Uvedla jsem i jakým způsobem byl nasimulován

pacient za pomoci desek z PMMA, popřípadě fantomů naplněných vodou.

Praktická část spočívala v kontrole kvality obrazu jednotlivých angiografických systémů

za pomoci kontrast-detail fantomu. Po zhodnocení byl vybrán systém, který poskytoval
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nejméně kontrastní snímky a pro tento systém byly navrhnuty nové expoziční parametry

vedoucí ke zlepšení kvality obrazu daného systému.

Navzájem byla testována 3 zařízení označená jako A, B, C. Byly testovány dva

vyšetřovací režimy, ty byly voleny tak, aby byly přítomny na všech systémech, popřípadě

jim podobné režimy a byly běžně užívány v klinické praxi. V případě systému A a B byl

prvním testovaným režimem DSA abdomen břišní aorta 15 p/s a 3 fr/s (dále břišní aorta),

v případě C to byl režim Vascular abdomen frontal 3D 3fr/s (dále břicho), druhým zvoleným

režimem byl DSA neuro 15 p/s a 3 fr/s (dále DSA neuro), resp. Vascular head cerebral 3 fr/s

(dále hlava). Expozice probíhaly při měnící se tloušťce prozařovaného materiálu, konkrétně

se jednalo o tloušťky ekvivalentní 10 (odpovídá samotnému kontrast-detail fantomu), 16, 20

a 25 cm vody/PMMA, pro oba zobrazovací módy, skiaskopický i akviziční. Zpracováním

rentgenových snímků vznikly kontrast-detail křivky, které byly navzájem porovnávány.

Z průběhů kontrast-detail křivek při porovnání obou zobrazovacích režimů jsem zjistila,

že skutečně snímky vytvořené při skiaskopickém módu jsou méně kontrastní než snímky

vytvořené při akvizičním zobrazovacím módu.

Průběh kontrast-detail křivek se měnil i v závislosti na měnící se tloušťce prozařovaného

materiálu. Se zvětšující se tloušťkou kontrast snímků klesal.

Rozdíl mezi jednotlivými vyšetřovacími režimy má u všech testovaných zařízení stejný

trend. Z průběhů kontrast-detail křivek bylo patrné, že režim DSA neuro/hlava vykazoval

v případě skiaskopie kontrastnější snímky než režim břišní aorta/břicho. Zatímco v případě

akvizice byl průběh kontrast-detail křivek obou vyšetřovacích režimů obdobný.

Srovnáním kontrast-detail křivek systémů A, B a C bylo zjištěno, že největší rozdíl je

v případě režimu břicho/břišní aorta při skiaskopickém módu. Systém C poskytoval výrazně

méně kontrastní snímky než zbývající systémy. Proto byl tento systém vybrán k následnému

procesu optimalizace.

Rozdíl mezi jednotlivými systémy byl i v expozičních parametrech. Jak systém A, tak i

systém B jsou přístroje od stejného výrobce. Použité expoziční parametry pro stejné

zobrazovací protokoly byly velmi podobné. Podařilo se odhalit nesrovnalost v hodnotách

přídavné filtrace, která bude dále diskutována s dodavatelem. Systém C pochází od jiného

dodavatele, to se projevilo nejen v odlišných expozičních parametrech, ale už v samotném

zaznamenávání jednotlivých parametrů (systém např. nezobrazuje použitou přídavnou

filtraci), tato skutečnost velmi komplikovala finální porovnání jednotlivých systémů.

Závěrečným úkolem mé práce bylo navrhnout optimalizované parametry z hlediska

lepšího zobrazení jednoho vybraného zobrazovacího módu, tím byl skiaskopický mód, režim
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břicho, systému C. Byla upravena jak frekvence, tak i přídavná filtrace, ze 7,5 p/s na 15 p/s,

resp. z 0,4 mm Cu na 0,4 mm Cu + 1 mm Al. Opět byly provedeny expozice pro nově

nastavené parametry pro všechny 4 různé tloušťky pacienta. Porovnáním průběhů kontrast-

detail křivek snímků vzniklých při nově navržených parametrech s průběhy křivek snímků

původních bylo zjištěno, že skutečně došlo k výrazné změně kvality obrazu, jak na úrovni

vysokého, tak i nízkého kontrastu.

Závěrem přikládám průběhy kontrast-detail křivek pro vyšetřovací režim břišní

aorta/břicho pro skiaskopický zobrazovací mód systému A, B a systému C před optimalizací

a po optimalizaci pro materiál o tloušťce 20 cm. Z průběhů křivek na Obr. 58 a 59 je patrné,

že změna kvality obrazu je opravdu viditelná. Systém C po úpravě expozičních parametrů

poskytuje kontrastnější snímky oproti systému A a B.

Další krok vedoucí ke zlepšení kvality obrazu by byla změna napětí na rentgence spojená

se změnou citlivosti receptoru. Je třeba mít stále na paměti udržení vhodného kompromisu

mezi kvalitou obrazu a radiační zátěží pacienta. Proto je potřeba zjišťovat hodnoty dávek,

které by pacient obdržel. Jedná se však o další obsáhlé bádání, které nebylo předmětem této

bakalářské práce.

Obr. 58: Průběh kontrast-detail křivek všech

testovaných systémů pro režim břišní aorta/břicho,

skiaskopický zobrazovací mód pro materiál o

tloušťce 20 cm před optimalizací

Obr. 59: Průběh kontrast-detail křivek všech

testovaných systémů pro režim břišní aorta/břicho,

skiaskopický zobrazovací mód pro materiál o

tloušťce 20 cm po optimalizaci
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