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Optimalizace zobrazovacího procesu je stále velmi aktuálním tématem, bez ohledu na to, kolikrát již
bylo diskutováno. Obsahem této práce bylo zaměřit se na kvalitu zobrazení skiaskopických systémů
v závislosti na použitých expozičních parametrech resp. nastavení zobrazovacích protokolů.

Práce obsahuje všechny body zadání.

Teoretická část práce je dle požadavku zadání zaměřena pouze na skiaskopické systémy. Posluchačka
zde popisuje rozdíly mezi skiaskopickým a záznamovým zobrazovacím módem, které jsou pak využity
i v praktické části této práce. Dále je diskutován nejen vliv nastavených expozičních parametrů na
kvalitu výsledného obrazu, ale i vliv zobrazovacích možností samotného systému (např. popis
vlastností jednotlivých typů detektorů obrazu). Teoretická část byla zpracována samostatně. Jsou v ní
zmíněny všechny problémy potřebné pro praktickou část, ale opírá se o malé množství citovaných
zdrojů.

K hodnocení kvality zobrazení byl použit vhodný fantom a zpracování výsledků v rámci praktické části
práce je provedeno graficky a velmi přehledně. Posluchačka se rozhodla porovnávat zobrazení na
3 angiografických systémech. Zobrazovací protokoly, na kterých bylo měření prováděno, byly voleny
s ohledem na jejich klinické využití.

V závěrečné části posluchačka z grafických výstupů vybrala systém a protokol s nejhorší zhodnocenou
kvalitou zobrazení a dle zkušeností, které nabyla během práce se pokusila navrhnout nové expoziční
parametry. Zhodnocením optimalizovaného obrazu posluchačka došla k závěru, že změna opravdu
přispěla ke zlepšení kvality zobrazení.

Na plnění praktické části, zejména pak v závěru, který mohl být velkým přínosem pro problematiku
optimalizace zobrazení na angiografických systémech, je patrné, že už na řešení nezbylo moc času.
Posluchačka však měla na řešení času dostatek i s uvážením nepříznivého vývoje v posledních
měsících.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C (dobře).
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